
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Piazza Roma, 9 – Cap. 33017 – Tel.: +39.0432780611 - Fax: +39.0432791694

 O R D I N A N Z A

Reg. Gen. nr. 64 del 07.08.2025

OGGETTO: Disposizioni di carattere igienico-sanitario relative al contenimento della popolazione 
dei piccioni. Divieto di somministrazione di mangime e di alimentazione dei piccioni e misure 
preventive contro la loro nidificazione.

IL SINDACO
PREMESSO che: 
-  sono pervenute  numerose  segnalazioni  per  problematiche  sul  territorio  comunale  relative  alla 
formazione di guano sui marciapiedi e sulla pavimentazione tali  da rendere necessari  interventi 
mirati di spazzamento comunale atti al miglioramento delle condizioni igienico-sanitarie dei luoghi 
pubblici; 
-  sono pervenute,  altresì,  segnalazioni  da  parte  della  cittadinanza  del  fatto  che  alcuni  cittadini 
alimentino volontariamente i piccioni con un conseguente peggioramento delle condizioni igienico-
sanitarie dei luoghi pubblici; 

DATO ATTO che:
- la presenza dei piccioni presenti allo stato libero ha assunto proporzioni tali da costituire un rischio 
di natura igienico-sanitaria per il possibile pericolo di trasmissione all’uomo di malattie infettive e 
parassitarie, per il pericolo di danno a carico di edifici e spazi pubblici e privati, per il degrado dei  
monumenti nonché gravi problemi di decoro urbano in relazione ad insudiciamenti di marciapiedi e 
spazi pubblici; 
- è invalsa la quotidiana abitudine in alcuni cittadini di distribuire cibo ai piccioni aumentando, di  
fatto in contrasto con l’equilibrio dell’ecosistema urbano e con la vivibilità della città ed in modo 
innaturale, la loro capacità di rapida riproduzione, contribuendo così ad aggravare un fenomeno che 
può arrecare seri danni alla collettività e al decoro urbano; 
- gli interventi di ripulitura periodica degli anfratti nei quali i piccioni hanno nidificato e depositato 
il guano non sono sufficienti per riportare le condizioni di decoro e di salubrità necessarie; 

ATTESA la  necessità  di  disporre  di  misure  straordinarie  che  si  rivolgano alla  generalità  della 
popolazione presente sul territorio comunale, ai soggetti pubblici e privati, nonché in particolare ai 
responsabili  di  aree particolarmente critiche  ai  fini  di  prevenire  la  proliferazione del  fenomeno 
riproduttivo e quindi il potenziale pericolo sanitario determinato dalle deiezioni dei piccioni e dalle 
carcasse; 

Città di Tarcento – Ordinanza n. 64 del 07.08.2025



CONSIDERATO che:
-  l’alimentazione  incontrollata  richiama  un  gran  numero  di  esemplari  anche  da  zone  limitrofe 
aumentando così il numero delle colonie in quantità incompatibili con l’ecosistema urbano; 
- il grave pregiudizio e degrado che la crescente massa di deiezioni reca all’ambiente urbano, con 
costi per le operazioni di pulizia e manutenzione;
- i rilevanti problemi di igiene ed il potenziale pericolo sanitario determinato dalle deiezioni dei 
piccioni  e  dalle  carcasse  degli  stessi  presenti  su  edifici  pubblici  e  privati  con  affaccio  sui 
marciapiedi e su aree pubbliche;
-  il  significativo pregiudizio al  decoro della città,  rappresentato dalla presenza di escrementi  su 
immobili, spazi e monumenti, che ne producono l’inevitabile degrado;

RAVVISATA la  necessità  e  l’urgenza  di  contenere  il  numero  dei  piccioni  presenti  al  fine  di 
eliminare il pericolo di trasmissione di malattie infettive nonché il degrado degli edifici pubblici e 
privati nonché dei monumenti; 

CONSIDERATO altresì di stabilire l’efficacia temporale del presente provvedimento dalla data di 
adozione e fino a revoca della stessa; 

VISTI: 
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali”;

VISTO il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 “Testo unico delle leggi sanitarie”;

VISTO l’art. 32 della Legge 23.12.1978, n. 833 “Istituzione del servizio sanitario nazionale” che 
assegna  al  Sindaco,  quale  Autorità  Sanitaria  Locale,  le  competenze  per  l’emanazione  di 
provvedimenti per la salvaguardia dell’ambiente e la tutela della salute pubblica;

RICHIAMATO il “Piano Regionale di Controllo del Colombo di Città – columbia livia in forma 
domestica - 2025-2026”, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 194 in data 14/02/2025, 
pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia in data 26 febbraio 
2025;

VIETA 
a chiunque, salva autorizzazione ai fini sanitari e scientifici, di alimentare i piccioni urbanizzati 
presenti allo stato libero su tutto il  territorio cittadino, con espresso divieto di gettare sul suolo 
pubblico granaglie, scarti ed avanzi alimentari; 

DISPONE
- la pubblicazione della presente Ordinanza all’albo Pretorio del Comune per 30 giorni;
-  che  il  controllo  dell’osservanza  delle  disposizioni  contenute  nel  presente  provvedimento  sia 
eseguito dal Servizio di Polizia Locale a cui copia della presente ordinanza dovrà essere trasmessa. 

AVVERTE CHE

Città di Tarcento – Ordinanza n. 64 del 07.08.2025



chiunque  violi  i  disposti  della  presente  ordinanza  sarà  soggetto  al  pagamento  della  sanzione 
amministrativa  pecuniaria  ai  sensi  dell’art.  7-bis  del  D.Lgs.  267/2000  e  all’applicazione  della 
disposizione di cui all’articolo 650 del Codice Penale. 

INFORMA
che  contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  amministrativo  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  competente,  nel  termine  di  60  giorni  dalla  notificazione,  oppure  in 
alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  nel  termine  di  120  giorni  dall' 
notificazione 

DISPONE
l’invio in copia della presente ordinanza al Servizio della Polizia Locale per l’esecuzione. 

Proposta nr. 66 del 07/08/2025

IL SINDACO
 Mauro Steccati

Città di Tarcento – Ordinanza n. 64 del 07.08.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

64 07.08.2025 IL SINDACO 07/08/2025

OGGETTO:  Disposizioni  di  carattere  igienico-sanitario  relative  al  contenimento  della 
popolazione  dei  piccioni.  Divieto  di  somministrazione  di  mangime  e  di  alimentazione  dei 
piccioni e misure preventive contro la loro nidificazione.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all'Albo Pretorio on line dal 07/08/2025 e vi rimarrà fino al 06/09/2025.

Addì 07/08/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

 Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

 Città di Tarcento – Ordinanza n. 64 del 07.08.2025 


